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اعلام شیوه کمک مردمی به 
زلزله زدگان آذربایجان شرقی

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر 
راه های دریافت کمک های مردمی به زلزله زدگان 
آذربایجان شــرقی را اعلام کرد. به گزارش ایسنا، 
محمد نصیری درباره  چگونگی کمک به زلزله زدگان 
آذربایجان شــرقی اظهار کرد: از همان ســاعت 
نخست وقوع زمین لرزه عوامل هلال احمر و امداد 
گران در محل حاضر شده و خوشــبختانه با تمام 
توان اقدام به امدادرســانی به زلزله زدگان کردند 
به طوری که کمبــود جدی در هیچ یــک از اقلام 
احساس نمی شود. او ادامه داد: با این وجود با توجه به 
درخواست های مکرری که شهروندان و هموطنان 
نودوستمان برای کمک به زلزله زدگان داشتند کد 
دستوری *112*41# برای کمک های نقدی به 
زلزله زدگان در نظر گرفته شده است. نصیری با بیان 
این که کمک هایی که از طریق این کد دستوری به 
حساب جمعیت هلال احمر واریز شود تنها صرف 
زلزله زدگان اســتان آذربایجان شرقی خواهد شد 
خاطرنشــان کرد: همچنین هموطنانی که قصد 
ارسال کمک های غیرنقدی و کالایی را دارند تنها 
در سه استان آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی و 
اردبیل می توانند به پایگاه های جمعیت هلال احمر 
مراجعه کرده و هدایا و کمک های خود را برای ارسال 

به زلزله زدگان ارائه کنند.
    

دستور رئیس قوه قضائیه برای 
رسیدگی به مشکلات زلزله زدگان

رئیس قوه قضائیه در پیامی دستور رسیدگی به 
مشکلات آسیب دیدگان زلزله آذربایجان شرقی 
را صادر کرد. به گزارش مهر، آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی، ضمن عرض تســلیت و ابراز همدردی با 
آســیب دیدگان زلزله آذربایجان شرقی، دستور 
رسیدگی به مشــکلات آنها را صادر کرد. متن پیام 
رئیس قوه قضاییه به این شــرح است: حادثه تلخ و 
تاسف انگیز وقوع زلزله در شهرستان میانه که باعث 
جان باختن و مجروح شــدن تعدادی از هموطنان 
عزیز شــد را به مردم خونگرم خطــه آذربایجان 
شرقی، تسلیت عرض نموده و رحمت و غفران الهی 
برای جانباختگان و شفای عاجل برای مصدومان و 
مجروحان مسالت می کنم. بی تردید امدادرسانی 
و رسیدگی به مشکلات مردم آن مناطق با توجه به 
برودت هوا، همت و تلاش همه دستگاه های اجرایی 
و نهادهای خدمت رســان را می طلبد و امید است 
مسئولان و دستگاه های ذیربط به ویژه دادگستری 
استان آذربایجان شــرقی با بسیج امکانات، از تمام 
توان خود برای تأمین امنیت و کمک به رفع گرفتاری 

و کاهش مشکلات حادثه دیدگان استفاده کنند.
    

آماده شدن فضا برای اسکان 
اضطراری سه هزار و ۱۰۰زلزله زده

رییس جمعیت هلال احمر از آماده شدن فضا 
برای اسکان اضطراری ۳هزار و 1۰۰نفر در مناطق 
زلزله زده خبر داد. به گزارش ایلنا، علی اصغر پیوندی 
رییس جمعیت هلال احمر گفت: بــرای ۳هزار و 
1۰۰نفر اسکان اضطراری آماده شده و ۷۷۶تخته 
چادر برای اسکان اختصاص یافته است. او با اشاره 
به توزیع اقلام زیستی بیان کرد: چادر و اقلام دارویی 
در میانه، سراب و ترکمانچای به میزان کافی موجود 
است. بســته غذایی نیز از روز جمعه توزیع شده و 
بســته یک ماهه نیز از یک الی دو روز آینده توزیع 
خواهد شــد. پیوندی تصریح کرد: 1۷روستا متاثر 
از زلزله بودند که ۷روستا به شدت آسیب دیده اند 
از جمله روستای ورنکش. برخی نیز در این مناطق 
نگران بودند از همین رو ما برای آنها اسکان موقت 
فراهم کردیم. رییــس جمعیت هلال احمر با بیان 
اینکه چادر، والور، موکت، زیر انداز و ... توزیع شــده 
است، خاطرنشان کرد: ۵۸4نفر مصدوم شده اند که 
1۷نفر نیز در بیمارستان بستری هستند.  پیوندی 
خاطرنشان کرد: دغدغه اصلی مردم اسکان موقت 
است چراکه تاکنون 1۵۸پس لرزه رخ داده و مردم 
می ترسند البته استانداری و بنیاد مسکن به میدان 
آمده اند و امیدواریم اســکان موقت و ساماندهی 

بازسازی را هر چه سریعتر انجام دهند.

از گوشه و کنار

ریحانه جولایی

21 آبان ســالگرد زلزله »سرپل 
ذهاب« اســت و حالا چنــد روزی 
می شود مردم آذربایجان هم زلزله 

را تجربه کرده اند.  
بامــداد جمعه بود کــه زلزله ای 
با قدرت ۵.۹ ریشــتر آذربایجان را 
لرزاند. این زلزله که بیشــتر از 1۰ 
ثانیه طول کشــید حوالی ترک در 
استان آذربایجان شرقی و در عمق 2 
کیلومتری زمین گزارش و گفته شد 
آنقدر شــدت آن زیاد بوده که مردم 
زنجان، قزوین و گیلان هم لرزش را 

حس کرده اند. 
با اســتناد بــه دســتگاه های 
لــرزه نــگاری محــل دقیــق این 
زلزلــه 1۹ کیلومتــری شــهر 
تــرک، 22 کیلومتــری شــهر 
ی  متــر کیلو  2 ۹ و  ب  ا ســر
 ترکمنچای در آذربایجان شــرقی

 بوده است. 
از همــان ســاعات ابتدایــی 
وقــوع زلزلــه )2:1۷ بعــد از نیمه 
شب پنجشــنبه( کار امدادرسانی 
به زلزلــه زدگان آغاز شــد اما پس 
لرزه هایی که پس از زلزله اصلی رخ 
می داد، هر چند وقت یک بار دوباره 
ترس را به جان مــردم می انداخت 
و همین دلیلی شــد تا شــرایط در 
مناطقی کــه حتی خســارتی هم 
ندیده بود و صرفا لرزش احســاس 
 شــده بــود تنــش و هــرج و مرج 

ایجاد کند. 
با وجود سرمای هوا در استان های 
شــمال غرب بســیاری از مردم از 
خانه های خود بیرون آمدند و ترجیح 
دادند شب را در فضای باز صبح کنند. 
پمپ هــای بنزین در تبریز شــلوغ 
شد و بهروز مهدوی فرماندار تبریز 
از مردم خواســت تا آرامش خود را 

حفظ کنند؛ این اتفاق کم و بیش در 
سایر شهرهایی که لرزش های زلزله 
را احســاس کرده بودنــد هم پیش 

آمده بود.
بیشتر خسارات زلزله مالی بود

در همان ســاعات اولیه زلزله و 
آواربرداری اعلام شــد بیشــترین 
خسارات در روســتاهای ورنکش، 
بال اســتیل، ورزقان، گاوینه رود و 

گین علی رخ داده است.
چند ســاعت بعد از وقوع حادثه، 
مدیر کل مدیریت بحران استانداری 
آذربایجان شــرقی اعلام کرد بر اثر 
وقوع زلزلــه، ۳۰ واحد مســکونی 
در روســتای ورنکــش و 2۵ واحد 
مســکونی در روســتای تیرشاب 
تخریب شده اند. او همچنین شمار 
فوتی در روســتای ورنکش را ۵ نفر 
اعلام کــرد که در ســاعات بعد هم 
این تعداد افزایشــی نداشت، اما در 
آخرین گزارش ها تعداد مصدومان 

به ۵۸4 نفر رسید.
در ســراب هم زلزله خســاراتی 
وارد کرد، اما این خســارت ها منجر 
به فوت کسی نشد و تنها ۷1 نفر در 
شهرستان سراب مصدوم شدند و یا 
در اثر ترس و اضطراب به بیمارستان 
مراجعه کردند. بعــد از زمین لرزه 
بامداد جمعه تعدادی از احشام هم 
زیر آوار ماندند، البته در گزارش های 
تکمیلی تعداد احشــام تلف شــده 

11۵۰ راس اعلام شد.
از ســوی دیگــر در اردبیل هم 
تعدادی از هموطنان به دلیل ترس 
از زلزله و قرار گرفتن در فضای بسته 
دچار مصدومیت شدند که به صورت 
سرپایی در بیمارستان مداوا شدند. 

ســاعاتی بعد از وقوع زلزله علی 
اصغر پیونــدی، رئیــس جمعیت 
هلال احمــر جمهوری اســلامی 
ایران گفت: ۶۰ درصد زلزله زدگان 
اسکان یافته اند. او همچنین اشاره 
کرد: زلزله زدگان بایــد مدتی را در 

چادرهایی که در آن اسکان یافته اند، 
سپری کنند.

 اسکان موقت و اضطراری 
انجام شده

حالا بعــد از گذشــت چند روز 
از زلزله مدیــرکل مدیریت بحران 
استانداری آذربایجان  شرقی آخرین 
اطلاعات از وضعیت زلزله زدگان را 
بیان کرد. به گزارش مهر، محمدباقر 
هنربر با اشــاره به اینکه در اثر زلزله 
بامــداد جمعه، هــزار و ۵۰۰ واحد 
مسکونی در روستاهای میانه بین 1۰ 
تا 1۰۰ درصد خسارت دیده است، 
گفت: تاکنون ۸۰۰ خانوار زلزله زده 
اســکان اضطراری یافته اند و توزیع 

چادر برای اسکان موقت ادامه دارد.
او اضافه کرد: ۳۰ واحد مسکونی 
در روســتای ورنکش و ۳۷۰ واحد 
در دیگــر بخش های شهرســتان 
میانه مثــل کاغذکنــان، مرکزی، 
ترکمانچــای و کندوان 1۰۰درصد 
تخریب شــده اند که تلفــات جانی 
در آنها گزارش نشــده اســت. هزار 
واحد مســکونی روســتایی بخش 
ترکمانچای بین 1۰ تا 1۰۰ درصد 
تخریب شــده و ۶۳۰ واحد بین 1۰ 
تــا 1۰۰ درصد در بخــش کندوان 
تخریب شده اســت، در شهرستان 
سراب نیز ۶۰۰ واحد مسکونی در 2۵ 
روستای این شهرستان آسیب دیده 

است.
هنربر بیــان کرد: هــزار و 2۰۰ 
واحد مسکونی در میانه برای اسکان 
اضطراری پیش بینی شــده بود که 

برای اسکان آماده شده است.
مدیــرکل مدیریــت بحــران 
اســتانداری آذربایجــان شــرقی 
همچنیــن تاکیــد کــرد: تمــام 
کارگروه هــای امــدادی عملیاتی، 
نظامی و انتظامــی و خدماتی آب، 
برق و گاز در محل مســتقر هستند 
تا اقدامات ایمنــی را انجام دهند و 
بنیاد مسکن تجهیزات ماشین آلات 

و هلال احمر چادرها را برای استقرار 
اضطراری مستقر کرده اند.

هنربر در ادامه با اشــاره به آمار 
فوتی هــا و مصدومان ایــن حادثه 
اظهار کــرد: این زلزلــه ۵ نفر فوتی 
داشــته و 1۵ نفــر مصــدوم در 
بیمارستان شهرستان میانه و 1۵ نفر 
در شهرستان سراب بستری هستند.

 غیرمقاوم بودن 
دلیل اصلی تخریب

اما علــت اصلی تخریــب کامل 
حــدود یــک ســوم از خانه ها در 
ورنکش »غیرمقاوم بــودن«  اعلام 
شده است. در روستاهایی که زلزله 
بیشترین خســارت را بار آورده در 
خانه های گلی اهالی مقاوم ســازی 
انجام نگرفته اســت و این مشکلی 
است که بســیاری از مناطق ایران 
با آن مواجــه هســتند. خانه هایی 
با مقاومــت پایین در کشــوری که 
 زلزله هر لحظه گوشــه گوشه اش را 

تهدید می کند. 
چنــد روز قبــل یکــی از اهالی 
روســتای ورکنش میانه، به ایسنا 
گفته بود که منزلش را با هزینه کم 
مقاوم سازی کرده  و این مقاوم سازی 
باعث شده تا از زمین لرزه جان سالم 
به در ببرد. اما نصف روستا خانه هایی 
با دیوارهای گلی و سقف های چوبی 

دارد که همگی تخریب شده اند.
همچنیــن اهالی روســتاهای 
زلزله زده گفته بودند که مردم روستا 
نتوانســتند خانه های گلی و چوبی 
خود را مقاوم ســازی کنند چراکه 
هزینه آن را نمی توانســتند تامین 
کنند و برای گرفتن وام برای مقاوم 
سازی منازل روســتایی باید چند 

ضامن داشته باشند.
با مشکل کمبود بیمارستان 

مواجه هستیم
یکی از مشــکلاتی که در زلزله 
سرپل ذهاب هم وجود داشت نبود 
بیمارســتان نزدیک و ســالم بود. 
اگر به خاطر داشــته باشید در زلزله 
سرپل ذهاب ســاختمان اورژانس 
بیمارســتان ترک خــورده بود و به 
واسطه همین ناامین بودن مشکلات 
زیادی برای بیمــاران و مصدومان 
پیش آمد. حالا این مشــکل دوباره 
تکــرار شــده و در زلزلــه اخیر هم 
دیده شــده اســت با این تفاوت که 
 محلی هــا می گویند بیمارســتانی 

وجود نداشته است. 
یکی از اهالی زلزله زده به ایســنا 
گفته که بسیاری از بیماران به دلیل 
نبود بیمارستان درمان نشده یا دیر 
درمان شده اند. این روستایی که زن 
و دختر برادرش را در زلزله از دست 
داده گله کرده اســت که مسئولین 
رسیدگی نکرده اند و دختر 12 ساله 
برادرش به خاطر نبود بیمارستان در 
راه رساند او به بیمارستان جان خود 
را از دســت داده اســت. او گفته که 
اگر بیمارســتان بود احتمالا کسی 

نمی مرد.
زلزله قابل پیش بینی نیست

بعد از هر بار که زلزله ای در ایران 
رخ می دهد مســئولین اشــاره ای 
هم بــه زلزلــه تهــران می کنند. 
زلزله ای که به گفته کارشناســان 
می تواند در ابعاد وســیع و بســیار 
ویرانگر باشد و کشــته های زیادی 

با خود به همراه داشــته باشد با این 
حال انگار کسی به فکر مقاوم سازی 
ساختمان ها نیست و همین نداشتن 
مقامت کافی ســاختمان ها باعث 
 بالا رفتن تعــداد کشته شــدگان

 خواهد شد. 
در آخر امــا بد نیســت نگاهی 
داشته باشــیم به این موضوع که آیا 
برحســب گفته های صاحبنظران 
اینکه زلزله  های بزرگتری در ایران 
رخ خواهد داد درســت اســت؟ آیا 

می شود زلزله را پیش بینی کرد؟
دانشمندان معتقدند زلزله قابل 
پیش بینی نیست. دانشمندان سعی 
کرده اند زلزله هایــی را پیش بینی 
کنند، اما هیــچ گاه موفق به این کار 
نشدند. به صورت علمی، زمانی که 
زلزله اتفاق می افتد انرژی جمع شده 
در نزدیک پوســته زمیــن نزدیک 
گسل ها آزاد می شود و به سطح زمین 
می آید در آن زمان است که ما آن را 

حس می کنیم.
دانشــمندان در بیشــتر موارد 
می داننــد کــه ایــن گســل ها و 
شکستگی هایی که در پوسته زمین 
قرار دارند، در کجا هســتند و حتی 
چگونگی حرکت آنها را می دانند. بر 
اساس این دانش می شود تا حد کمی 
پیش بینی کرد کــه در یک منطقه 
امکان زلزله وجود دارد یا نه ، اما زمان 
و مکان و شــدت زلزله را نمی توان 
پیش بینی کرد.این زلزله نیســت 
که تلفاتی به انسان ها وارد می کند 
بلکه این ساختمان ها است که در اثر 
زلزله صدمه می بینند و فرو می ریزند 
و باعث کشــته و زخمی شدن افراد 

می شوند.
برای کاهش تلفات ناشی از زلزله 
در مناطــق زلزله خیز لازم اســت 
ساختمان ها با معیارهای مقاوم در 

برابر زلزله ساخته شوند.
ایــران از گذشــته ســرزمینی 
زلزله خیــز بــوده اســت. زلزله در 
زمان های بســیار قدیــم در ایران 
اتفاق افتــاده اســت، در حاضر هم 
اتفاق می افتــد و در آینده هم اتفاق 
خواهد افتــاد اما چیزی کــه ما را 
در برابــر این واقعــه طبیعی ایمن 
 و مصون نــگاه مــی دارد آمادگی 

ما در برابرش است. 
داشــتن دانشــی که در چنین 
مواقعی باید چه کنیم و از همه مهم تر 
اینکه ساختمان هایی داشته باشیم 
که مقاومت بالا داشــته باشند و آن 
هم وظیفه اصلــی دولت و نهادهای 
شهری است تا در کنار مردم باشند 
و با تسهیل شــرایط به مقاوم سازی 
بناها کمک کنند تا در زمان بحران 
کمترین خســارت و تلفات جانی را 

شاهد باشیم.

نگاهی به زلزله آذربایجان و آسیب مردم از مقاوم نبودن ساختمان ها و کمبود بیمارستان؛

مادرزمینناآرام،فرزندانشغمزدهوتبآلود
این زلزله نیست که تلفاتی 

به انسان ها وارد می کند 
بلکه این ساختمان ها 

است که در اثر زلزله صدمه 
می بینند و فرو می ریزند و 

باعث کشته و زخمی شدن 
افراد می شوند

یکی از اهالی روستای 
ورکنش میانه، گفته بود 

که منزلش را با هزینه کم 
مقاوم سازی کرده  و این 
مقاوم سازی باعث شده 

تا از زمین لرزه جان سالم 
به در ببرد. اما نصف روستا 

خانه هایی با دیوارهای گلی 
و سقف های چوبی دارد که 

همگی تخریب شده اند

 شماره   376   /   یکشنبه  19 آبان   1398  /    12  ربیع الاول 1441  /   10 نوامبر   2019


